
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Старошешминская средняя общеобразовательная школа» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан 
 

ПРИКАЗ 

От 18.06.2025 г.                                                                                                  № 98 

 
О порядке использования на территории 

образовательной организации 

персональных устройств обучающихся, 

имеющих возможность выхода в сеть 

«Интернет» 

 

Согласно Федерального закона от 29.12.2010 года № 436-ФЗ «О защите детей 

от информации, причиняющей вред здоровью и развитию», ФЗ от 29.12.2012 

г.                   № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Методическим рекомендациям по ограничению в образовательных 

организациях доступа обучающихся к видам информации, распространяемой 

посредством «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию 

детей, а также не соответствующей задачам образования от 28.04.2014 года № 

ДЛ- 15/03 и от 16.05.2019 г., в целях обеспечения психологически-

комфортных условий образовательного процесса: обучающихся, родителей 

(законных представителей), педагогов и сотрудников, в целях конкретизации 

положений Закона № 114 разработана Стратегия противодействия 

экстремизму в Российской Федерации, утвержденная Указом Президентом 

Российской Федерации 28.12.2024 г. № 1124 (далее – Стратегия). 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Запретить использование персональных устройств обучающихся, 

имеющих возможность выхода в сеть «Интернет» на территории школы на 

сайты, причиняющие вред здоровью и развитию, а также не 

соответствующие задачам. 

2. Провести общешкольное родительское собрание по вопросам; 

о новом порядке использования персональных устройств с доступом в 

Интернет на территории школы. 

-  подписание соглашений об ответственности родителей за использование 

детьми личных гаджетов.     

3. Заместителю директора по воспитательной работе Шаховой Ирине 

Александровне и классным руководителям:  

  - провести беседы с обучающимися о безопасном использовании мобильной 

связи и сети «Интернет», о запрете использования на территории школы 

персональных устройств обучающихся, имеющих возможность выхода в сеть 

«Интернет» на территории школы на сайты, причиняющие вред здоровью и 

развитию, а также не соответствующие задачам образования;   

Документ создан в электронной форме. № 16 от 20.06.2025. Исполнитель: Запускалов В.Г.
Страница 1 из 3. Страница создана: 20.06.2025 10:07



 - обеспечить  получение  согласия  родителей (законных представителей) 

обучающихся о снятии ответственности с руководителя образовательной 

организации в случае предоставления своему ребенку данного устройства; 

- ознакомить родителей и обучающихся с настоящим приказом. В случае 

предоставлении своему ребенку данного устройства при посещении 

образовательной организации, родитель (законный представитель) дает 

согласие о снятии ответственности с руководителя образовательной 

организации (Приложение 1). 

4. Контроль за исполнение данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы:        В.Г. Запускалов 

 

 

Приложение 1                                                                 

к приказу № 98 «О порядке использования на 

территории образовательной организации 

персональных устройств обучающихся, 

имеющих возможность выхода в сеть 

«Интернет»» 

 

Я, _____________________________________________________(ФИО 

родителя), являясь родителем (законным представителем) 

___________________________________________________,(Ф.И.О. ребенка) 

подтверждаю, что использование ребенком личного устройства с выходом в 

Интернет на территории школы осуществляется под мою ответственность. 

Претензии к администрации учреждения в случае нарушения ребенком 

законодательства не имею». 

Обязуюсь: 

- Контролировать установку родительского контроля на устройстве; 

- Нести ответственность за нарушение ребенком запрета на доступ к 

экстремистским материалам. 

 

 

Подпись: __________________ / Дата: ____________________ 

 

Документ создан в электронной форме. № 16 от 20.06.2025. Исполнитель: Запускалов В.Г.
Страница 2 из 3. Страница создана: 20.06.2025 10:07



Лист согласования к документу № 16 от 20.06.2025
Инициатор согласования: Запускалов В.Г. Директор
Согласование инициировано: 20.06.2025 10:08

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Запускалов В.Г. Подписано
20.06.2025 - 10:08

-

Документ создан в электронной форме. № 16 от 20.06.2025. Исполнитель: Запускалов В.Г.
Страница 3 из 3. Страница создана: 20.06.2025 10:09


